山 西 师 范 大 学

校 长 办 公 室 文 件

校办发〔2016〕2 号

校 长 办 公 室
关于印发《课堂教学观念大讨论活动月

实施方案》的通知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

《山西师范大学课堂教学观念大讨论活动月实施方案》已经

2016年3月16日校长办公会议研究通过，现予以印发，请遵照执

行。

特此通知

校长办公室

 2016 年 3 月 18 日

 - 2 -

山西师范大学

课堂教学观念大讨论活动月实施方案

    课堂是学生学习的主要场所，是人才培养的主要方式，高效

优质课堂在培养学生过程中具有举足轻重的作用。为了提升人才

培养质量，首先应当从改造我们的课堂做起。

    一、指导思想

    进行课堂教学观念大讨论，要坚持以培养具有社会责任感、

创新精神和实践能力的创新创业人才为目标，以提高学生自主学

习能力、独立学习能力、批判思维能力为原则，确立新的教育思

想和教学观念，转换课堂教学范式，转变教师课堂角色，改变现

有的单一课堂讲授模式，建设“以学生为中心”的课堂，提高课

堂教学效果，提升学生学习水平。

    二、活动月主题

    改造我们的课堂。

    三、参考讨论题目

    1.如何评价大学课堂教学的现状？存在什么问题？如何解

决课堂教学存在的问题？

    2.教师和学生在课堂教学中应当建立什么样的关系？如何

改变教师“教”的方式和学生“学”的方式？

    3.大学课堂教学改革应当遵循哪些基本原则？如何理解“以

学生为中心”课堂教学的内涵和意义？教师如何做才能保证课堂

教学高效、优质？

    4.如何改进学生学习效果评价方式？如何在讨论中促进学

 - 3 -

生思维水平、批判思考能力的发展？

    5.师范大学人才培养的目标和质量标准应当是什么？本科

师范生的“核心素养”应包括哪些内容？

    6.课堂教学与信息技术如何深度融合？

    7.希望学校对课堂教学改革提供何种支持？对学校以课堂

教学改革为突破口的人才培养模式改革有何建议？

    8.本学院进行课堂教学改革的基本设想有哪些？

    四、活动内容和形式

    1.举办大学课堂教学改革系列讲座，邀请 2-3 名校外专家作

学术讲座；校内部分教师作专题讲座。

    2.学习有关大学课堂教学改革的文献资料。

    3.组织教师和学生就参考讨论题目进行讨论。

    4.举行“改造我们的课堂”征文活动，活动月结束后将对征

文进行评选并给予奖励，获奖征文将推荐在《山西师大学报》（哲

学社会科学版）发表。

    5.讨论《山西师范大学以课堂教学改革为突破口的人才培养

模式改革实施方案》（征求意见稿）。

    6.制定本学院课堂教学改革实施细则和方案。

    五、活动时间

    2016 年 4 月 1 日至 4月 30 日。

    六、领导机构

    学校成立活动月领导组，统一领导和协调活动月各项活动。

    组  长：卫建国

    副组长：郝勇东

 - 4 -

    成  员：范哲锋、薛珠峰、各学院院长

    办公室设在教务处，办公室主任由范哲锋担任。

    七、基本要求

1.各学院要高度重视此次课堂教学观念大讨论活动，广泛发

动教师和学生积极参与讨论活动。讨论要求结合本学院实际，创

新讨论形式，提高讨论效果。

2.各学院要以网络、校报等形式及时通报本学院教师和学生

讨论情况，学校以简报形式通报各学院讨论情况，在全校进行交

流。

3.每个学院至少要完成一篇课堂教学改革的论文，学校将结

集出版。

4.活动月结束后，各学院要提交本学院课堂教学改革实施细

则和方案。

送：各位校领导

发：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位

山西师范大学校长办公室                2016 年 3 月 18 日印发